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Objectifs : Etre capable de 

• Etablir un état de rapprochement 

• Effectuer la régularisation dans les comptes  

• Etablir une déclaration TVA CA3 réel normal 

• Etablir une déclaration TVA CA12 réel simplifié 

• Comptabiliser les déclarations de TVA et leur 
règlement 
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1) L’état de rapprochement 

a) Avec soldes initiaux identiques 
 

Vous travaillez dans l'entreprise de Mr LEBOLLEC : le rest. Le NORMANDIE. Le 21.05, vous 
devez réaliser le rapprochement bancaire. Vous disposez des documents suivants : 
 
Banque Nationale  de  Paris EXTRAIT  DE COMPTE

A gence de M aubeuge

Rest. Le NORMANDIE

5, Av. de Ferrière

59600 MAUBEUGE

Monsieur,

Veuillez trouver ci-joint le relevé des opérations réalisées avec votre compte n° 000245385 12.

D AT E D E BIT CR E D IT N AT U R E  D E  L'O P E R AT IO N

6.5 854,32 SOLDE PRECEDENT

8.5 21,00 CHEQUE 9854

8.5 64,25 PRELEVMENT France TELECOM

12.5 114,20 REMISE CB DU 6/5

12.5 150,00 RETRAIT  GAB 6637 DU 9.5

12.5 14,26 CHEQUE 9856

12.5 36,76 CHEQUE 9855

13.5 1257,35 REMISE CHEQUES DU 10/5

13.5 314,74 ECHEANCE PRET  97812 dont intérêts 84,55 €

14.5 680,00 REMISE CHEQUES DU 12/5

14.5 54,36 REGLEMENT CB

20.5 200,00 RETRAIT  GAB 4755 DU 17.5

20.5 785,81 REMISE CHEQUES DU 18/5

20.5 65,00 CHEQUE 9858

20.5 422,30 CHEQUE 9859

21.5 17,65 FRAIS LOCATION TPE - TVA 19,6% - 2,89 €

1360,32 3691,68 TOTAUX DES MOUVEMENTS

2 331,36 € NOUVEAU SOLDE AU 21.05  
 

G RA N D  LIV RE -  C O M P TE : 51 2 1  BA N Q U E BN P

D A TE LIBELLES D EBIT C RED IT S O LD E

6.5 REP O RT 12 45 8 ,1 1 1 16 03 ,79 85 4 ,3 2  €

6 .5 C H EQ U E 98 54  A  M A RTIN  21 ,00 83 3 ,3 2  €

9 .5 RETRA IT D 'ES P EC ES 1 50 ,00 68 3 ,3 2  €

1 0 .5 REM  C H EQ U ES 1 25 7 ,3 5 1  94 0 ,6 7  €

1 1 .5 C H EQ U E 98 55 36 ,76 1  90 3 ,9 1  €

1 2 .5 REM  C H EQ U ES 68 0,0 0 2  58 3 ,9 1  €

1 3 .5 C H EQ U E 98 56 14 ,26 2  56 9 ,6 5  €

1 4 .5 C B A  M ERTEN S 54 ,36 2  51 5 ,2 9  €

1 5 .5 C H EQ U E 98 57  A  LELO N G  S A RL 89 ,62 2  42 5 ,6 7  €

1 6 .5 TIP  ED F  G D F 1 17 ,93 2  30 7 ,7 4  €

1 7 .5 C B A  LEF O RT 3 20 ,00 1  98 7 ,7 4  €

1 7 .5 RETRA IT ES P EC ES 2 00 ,00 1  78 7 ,7 4  €

1 7 .5 C H EQ U E 98 58  A  M A RTIN  65 ,00 1  72 2 ,7 4  €

1 8 .5 C H EQ U E 98 59 4 22 ,30 1  30 0 ,4 4  €

1 8 .5 REM  C H EQ U ES 78 5,8 1 2  08 6 ,2 5  €

2 0 .5 C H EQ U E 98 60  A  LEY LA N D  S A 4 51 ,35 1  63 4 ,9 0  €

2 1 .5 REM  C H EQ U ES 74 3,3 2 2  37 8 ,2 2  €  
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1° Technique pour réaliser l’état de rapprochement 
� Pointage des montants des deux parties 
� Reprendre le dernier solde de chaque partie 
� Recopier les sommes non pointées à l’opposé 
� Totaliser et contrôler le solde identique de chaque côté 

D ER N IER  S O LD E D E N O TR E C O M P TA B ILITE 2 3 7 8 ,2 2

D ER N IER  S O LD E D U  R ELEV E D E C O M P TE 2 3 3 1 ,3 6

D EB IT C R ED IT

A  P A R TIR  D E L 'A N C IEN  ETA T D E R A P P R O C H EM EN T

D éb it to ujo urs no n p o inté

C réd it to ujo urs no n p o inté

D 'A P R ES  N O TR E C O M P TA B ILITE 

D éb it no n p o inté  d ans no tre  entrep rise

R EM  C H Q 7 4 3 ,3 2

C réd it no n p o inté  d ans no tre  entrep rise

chq  9 8 5 7  à  Le lo ng 8 9 ,6 2

TIP 1 1 7 ,9 3

C B  à  Lefo rt 3 2 0 ,0 0

C hq  9 8 6 0  à  Leyland 4 5 1 ,3 5

D 'A P R ES  LE R ELEV E D E C O M P TE

D éb it no n p o inté  à  la  b anq ue

P ré lèvement F rance  Téléco m 6 4 ,2 5

Échéance  P rê t 3 1 4 ,7 4

F ra is d e  gestio n -  TP E 1 7 ,6 5

C réd it no n p o inté  à  la  b anq ue

R emise  C B 1 1 4 ,2 0

TO TA U X 1 1 3 9 ,9 6 1 0 9 3 ,1 0

D ER N IER  S O LD E D E N O TR E C O M P TA B ILITE 2 3 7 8 ,2 2

 -   TO TA L D ES  D EB ITS - 1 1 3 9 ,9 6

 +  TO TA L D ES  C R ED ITS 1 0 9 3 ,1 0

 =  S O LD E D U  R ELEV E D E C O M P TE 2 3 3 1 ,3 6
D IF F ER EN C E 0 ,0 0  
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2° Les écritures de régularisation suite à l’état de rapprochement 
 
Afin de rétablir la concordance des soldes en comptabilité, il convient de comptabiliser les 
opérations figurant dans la partie relative au compte 512 soit au débit soit au crédit. 
Rappel : Les frais bancaires sont comptabilisés dans le compte 627 (classe 6 au débit). 
 

 
 

b) Avec soldes initiaux différents 

Vous travaillez dans l’hôtel restaurant Le Lagon Bleu au service comptabilité - administration. 
Vous devez retrouver la concordance des soldes à partir de ces documents. Les sommes figurant 
dans le relevé de compte sont exactes. 

Vous disposez des documents suivants : 

ANNEXE 1
OPERATIONS NON POINTEES NOTRE COMPTABILITE DANS L'ETAT DE RAPPROCHEMENT PRECEDENT

DEBIT CREDIT

REM CHEQUE DU 6/2 1 654,56 €
CHEQUE 914 458,25 €  

NOM DE L'ENTREPRISE : CODE ENTREPRISE : 
MOIS DE

JOUR
CODE 

JOURN
AL

N°  
PIECE

N° 
COMPTE LIBELLE DEBIT CREDIT
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ANNEXE 2 
CRE DIT  LYON N AIS

Agence de Jeumont

Hotel LE LAGON BLEU
124 rue de Colleret

Monsieur, 59460 Jeumont

Veuillez trouver  ci-joint le relevé des  opérations  réalisées  avec votre compte
bancaire n° 00069456315

DATE DEBIT CREDIT NATURE DE L'OPERATION

06-févr 3259,56 SOLDE A NOUVEAU

07-févr 692,00 CHEQUE 917

08-févr 1654,56 ENCAISSEMENT CHEQUES

08-févr 804,38 CHEQUE  916

09-févr 690,08 VIREMENT COMPTE DUFOUR

10-févr 150,00 RETRAIT GAB 4755

11-févr 2371,46 ENCAISSEMENT CHEQUES

12-févr 458,25 CHEQUE 914

12-févr 96,31 T.I.P  FRANCE TELECOM

12-févr 219,62 ECHEANCE PRET 33456

13-févr 1453,98 CHEQUE 918

13-févr 1975,52 CHEQUE  915

15-févr 100,00 RETRAIT GAB 4755

15-févr 858,33 ENCAISSEM ENT DE CB

BRUT : 867,00  - FRAIS : 8,67

5950,06 8833,99 TOTAUX DES M OUVEM ENTS

2 883,93 € NOUVEAU SOLDE AU 15-févr   

ANNEXE 3 
COM PT E 512000 - BA NQUE CREDIT  LYONNA IS FOLIO 3

D A T E LIBELLES D EBIT CR ED IT SO LD E

07- févr REPO RT 79109,70 74653,83 4455,87

07- févr C HEQ UE  915 1975,52 2480,35

08- févr C HEQ UE 916 804,38 1675,97

10- févr REM ISE C HEQ 2371,46 4047,43

10- févr C HEQ UE 917 692,00 3355,43

10- févr RETRAIT 150,00 3205,43

11- févr EC HEAN C E PRÊT 219,62 2985,81

12- févr REM ISE C B 867,00 3852,81

13- févr REM ISE C HEQ 1247,99 5100,80

14- févr C HEQ UE 918 1453,98 3646,82

15- févr RETRAIT 100,00 3546,82

15- févr REM ISE C HEQ 818,91 2727,91  

T.A.F 1° : Procéder à l’état de rapprochement bancaire au 15 février 201N. 
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ANNEXE 4 
ETAT DE RAPPROCHEMENT AU .. / .. / 200

 COMPTE TENU PAR RESTAURANT (512 Banque)  COMPTE TENU PAR BANQUE (RELEVE)
DATE LIBELLE DEBIT CREDIT DATE LIBELLE DEBIT CREDIT

SOLDE 2727,91 SOLDE 2 883,93 €

VIREMENT COMPTE 690,08 REM CHQ 1247,99

TIP France TELECOM 96,31 REM CHQ 818,91

FRAIS / CB 8,67

T O T A U X 3 417,99 € 104,98 € T O T A U X 818,91 € 4 131,92 €

SOLDE ........... 3 313,01 € SOLDE ........... 3 313,01 €

T O T A U X T O T A U X
 
T.A.F : 2° Passer les écritures de régularisation sur le bordereau. 

NOM DE L'ENTREPRISE : CODE ENTREPRISE : 
MOIS DE

JOUR
CODE 
JOURN

AL

N°  
PIECE

N° 
COMPTE LIBELLE DEBIT CREDIT
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2) La déclaration de TVA 

a) Régime du réel normal 

Principe : Une déclaration mensuelle ou une déclaration trimestrielle est établie (si le montant de 
TVA annuelle à reverser est inférieur à 1500 €). 
 
Thème : Vous travaillez dans l'entreprise DEMERKOS au service comptabilité. Vous êtes chargé 
d’établir la déclaration de TVA de septembre 201N. Vous disposez des informations suivantes : 

A N N E X E  1  - E x t ra it  d e  la  b a la n ce

4 4 5 2 TV A  d ue  intraco mm. À  1 9 ,6 % 1 2 4 8 ,5 2

4 4 5 6 2 TV A  d éd uc tib le  / immo b ilisa tio ns 8 6 5 ,2 4

4 4 5 6 6 TV A  d éd uc tib le  / A .B .S 4 2 6 5 ,6 5

4 4 5 6 6 2 TV A  d éd uc tib le / A .B .S  intraco mm. 1 2 4 8 ,5 2

4 4 5 6 7 C réd it d e  TV A  à  rep o rte r 1 2 5 ,0 0

4 4 5 7 1 1 TV A  C o llec tée  à  5 ,5  % 2 0 1 4 ,8 5

4 4 5 7 1 2 TV A  C o llec tée  à  1 9 ,6  % 5 0 2 4 ,4 4

7 0 7 1 V ente s M /ses  à  5 ,5  % 3 6 6 3 3 ,6 4

7 0 7 2 V ente s M /ses  à  1 9 ,6  % 2 5 6 3 4 ,9 0  

1° Calcul de la TVA à reverser 
 

• A retenir : TVA à reverser = TVA collectée – TVA déductible 
• Si TVA collectée > TVA déductible = TVA à décaisser (à reverser) 
• Si TVA collectée < TVA déductible = Crédit de TVA à reporter 

 
ANNEXE 2 - Calcul de la TVA à reverser ou du crédit de TVA

Eléménts du calcul montants bruts montants arrondis n° compte

TVA collectée à 19,6% + intracom 6272,96 6273,00 44571+4452

TVA collectée à 5,50% 2014,85 2015,00 44571+4452

Total 1 : TVA collectée 8287,81 8288,00

TVA déductible : Immob 865,24 865,00 44562

TVA déductible : ABS + Intracom 5514,17 5514,00 44566 +662

crédit de TVA du mois précédent 125,00 125,00 44567

Total 2 : TVA récupérable 6504,41 6504,00

1783,40 1784,00 44551

44567

TVA à décaisser

Crédit de TVA à reporter

OU
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2° La déclaration de TVA –CA3 réel normal 
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3° Comptabilisation de la déclaration de TVA 

Principe : Les comptes de TVA doivent être soldés. Il faut donc reprendre les comptes de 
la balance pour leur solde (centimes compris). La différence entre le débit et le crédit sera 
portée dans le compte 658 (au débit) ou 758 (au crédit). 

 

b) Le régime du réel simplifié 

Principe : 4 acomptes sont versés au cours de l’exercice comptable ; le 15/4, 15/7, le 15/9 
et le 15/12.Les 3 premiers acomptes correspondent à 25 % de la TVA brute de l’an passé 
(TVA collectée – TVA déductible /ABS) et le dernier de 20%. En fin d’année à la clôture 
de l’exercice, une déclaration annuelle (CA-12) est établie et adressée à l’administration 
fiscale avec le solde à payer ou la demande de remboursement. 
La TVA à reverser est obtenue en faisant : TVA collectée – TVA déductible – acomptes. 

Thème : Vous travaillez dans l’entreprise Dufour et Cie spécialisée dans la vente de 
fournitures électroniques et les dépannages électroménagers. 
Vous êtes chargé de liquider la TVA de l’année écoulée. Vous disposez des informations 
de l’annexe 1. On vous remet le tableau de décompte – ANNEXE 2. 

1° Procéder au décompte de la TVA. 
  

NOM DE L'ENTREPRISE : CODE ENTREPRISE : 
MOIS DE

JOUR
CODE 

JOURN
AL

N°  
PIECE

N° 
COMPTE LIBELLE DEBIT CREDIT
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ANNEXE 1  - Extrait de la balance au 31/12
N° de comp te Libellés Débit Crédit Solde

4452 TVA intracommunautaire due 0,00 2147,35 2147,35

44562 TVA déductible sur Immobilisations 9852,32 7957,67 1894,65

44566 TVA déductible sur ABS 143572,96 108745,15 34827,81

445662 TVA déductible sur ABS - intracommunautaire 2147,35 0,00 2147,35

44567 Crédit de TVA à reporter 0,00 0,00 0,00

445711 TVA collectée à 5,5 % 410,21 14325,20 13914,99

445712 TVA collectée à 19,6 % 1714,07 29946,75 28232,68

44581 Acomptes de TVA - réel simplifié 19948,00 15688,00 4260,00

6072 Achats intracommunautaires 10955,87 0,00 10955,87

70711 Ventes de marchandises à 5,5 % 7458,36 260458,24 252999,88

70712 Ventes de marchandises à 19,6 % 8745,25 152789,54 144044,29

7072 Ventes de marchandises - intracommunautaire 1457,34 30158,74 28701,40  

ANNEXE 2 - Tableau de calcul

TVA Bases HT Montants
Montants 
arrondis

Collectée à 19,6 % 144044,29 28232,68 28233,00

Collectée à 5,5 % 252999,88 13914,99 13915,00

TVA due intracimmunautaire 2147,35 2147,00

Total 1 - 397044,17 44295,02 44295,00

TVA déductible sur A.B.S 34827,81 34828,00

TVA déductible sur Immobilisations 1894,65 1895,00

TVA déductible sur A.B.S intracommunautaire 2147,35 2147,00

Crédit de TVA de l'an passé 0,00 0,00

Total 2 - 38869,81 38870,00

TVA due pour l'année 5425,21 5425,00

Crédit de TVA

Total des acomptes versés 4260,00 4260,00

Solde (à décaisser / crédit) 1165,21 1165,00

OU
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2° Etablir la déclaration de TVA – modèle CA 12 (pages 2 et 3 de la déclaration). 
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 3° Comptabiliser les opérations 
 

� La déclaration CA 12 en date du 31/12/201N. 
� Le chèque bancaire en règlement du solde de la TVA à la date limite (20/4/N+1) 

 

 
 

4° Calcul du 1er acompte de TVA à verser au 15/4/N+1 et comptabilisation. 
 
 
 
 
 
 

 

NOM DE L'ENTREPRISE : CODE ENTREPRISE : 
MOIS DE

JOUR
CODE 

JOURN
AL

N°  
PIECE

N° 
COMPTE LIBELLE DEBIT CREDIT

NOM DE L'ENTREPRISE : CODE ENTREPRISE : 
MOIS DE

JOUR
CODE 

JOURN
AL

N°  
PIECE

N° 
COMPTE LIBELLE DEBIT CREDIT

Calcul de l’acompte : 

Base : 
Taux : 


